

Tanker om lokalsamfundet

Jeg vil tage udgangspunkt i det lokale engagement. Det er ikke møntet på en bestemt person, men flere ildsjæle, der brænder for en sag stor eller lille. Ildsjæle og brænder for, er måske store ord, men det er lokale mennesker, der påtager sig opgaver til gavn og glæde for lokalområdet, i en tid hvor tilsyneladende alle har nok i sig selv.

Travlhed med job, børn i institution, egne fritidsinteresser, TV serier og nettet skal jo også passes, med facebook, sms, og meget mere.

Jeg er opvokset hvor lokalsamfundet var meget anderledes. Stort set alle mødre var hjemmegående. Vi børn havde altid legekammerater. De fleste mænd var beskæftiget i lokalområdet, bønder, håndværkere, handlende, ansatte i landbrug.

Alle kendte hinanden og var fælles om det der skete i lokalsamfundet og alle deltog i de arrangementer der var, og var med til at skabe liv i samfundet.

I Kundby var der f.eks. to juletræsfester, fastelavnsfest, gymnastikopvisning sportsfest, afslutningsfest for danseskole som alle fyldte forsamlingshuset. En månedlig filmaften, fulde huse til forskellige foredrag og arrangementer samt andespil.

Jeg skriver ikke dette, for at vi skulle vende tilbage til den tid. Vi har alle meget bedre kår end dengang, men skriver det for at vi skal huske, at det der bl.a. holder et lille lokalsamfund sammen, er de der frivilligt gør noget i vores samfund.

Dem der aldrig for ros. De der holder gadekæret pænt, dem der holder forsamlingshus og forbedrer det. Dem der tog initiativ til friskolen. Foreningslederne og de frivillige instruktører, initiativtagerne til den årlige indsamling af skrald. Ældreklubben. Initiativet til fitnessbanen. Bestyrelsen i lokalfora, og ja undskyld hvis jeg har glemt nogen.

Da Kundby var en del af Svinninge Kommune, var det kommunen der forestod udstykning og dermed udvikling af byområderne. Sådan er det ikke i Holbæk Kommune. Ved kommune sammenlægningen havde Svinninge Kommune godkendt en lokalplan for udstykning bag Sognefoged gården, men den er aldrig blevet realiseret.

Derfor er lokalplanen, i samråd med lokalfora og Holbæk Kommune aflyst, og jordstykket er påtænkt tilplantet med skov. En tanke lokalfora har arbejdet med i et par år, og så småt har været sat i gang, men vi har ikke haft midler til tilplantningen.

De midler har vi nu fået, idet der er en grøn pulje i forbindelse med Maglebjerg solcelleanlæg. Vi søgte til vores skovprojekt i efteråret og har nu erfaret at Holbæk Klima-og Miljøudvalg har tildelt det søgte beløb på 380.000 kr.

I første omgang vil den styregruppe lokalfora har nedsat, udarbejde et projekt for skovrejsning, sammen med et skovkonsulentfirma, hvorefter projektet vil blive fremlagt på et møde afholdt af Kundby Lokalfora.

Mellem skoven og de nybyggede boliger er der et areal for kirkeindblik, det skal i det væsentlige friholdes for træer. Tæt på det areal er der en lille sø, som bliver uden for skoves hegn. I samme område opføres der en åben hytte, der bl.a. kan bruges til naturundervisning af elever fra friskolen, opholds og legested for vuggestue og børnehave.

I tilknytning af dette område er det også tanken at friskolen har et areal for plantning af et frugttræ for hver klasse der begynder skolegang.

Det er et projekt der glæder os i Kundby Lokalfora. Men vi anerkender også den bitterhed, folk i Maglebjerg har, men trods alt bruges den grønne pulje til gode projekter hos os, i Sandby og Svinninge.

I forbindelse med forslag til ny Kommuneplan har lokalfora arbejdet for at få erstatningsområde for udstykningen hvor nu skoven placeres. Det er heldigvis lykkedes, idet området nord for Trønningevej udlægges som udstykningsområde.

Vi kunne håbe at Holbæk Kommune vil stå for udstykningen, som en del af kommunens ønsker om ligelig udvikling. Skulle det ikke ske håber vi at for en privat udstykker, at området er mere attraktivt end området bag Sognegården